ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỒNG NGỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-UBND Hồng Ngự, ngày tháng 02 năm 2022

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện Quy chế phối hợp quản lý Nhà nước

đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 53/SKHĐT-ĐKKD ngày 10 tháng 01 năm 2021
của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc đề nghị báo cáo tình hình thực hiện Quy chế
phối hợp quản lý Nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập trên địa
bàn tỉnh Đồng Tháp; Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo như sau:

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC ĐỐI VỚI DOANH NGHIỆP
SAU ĐĂNG KÝ THÀNH LẬP

1. Tình hình phát triển doanh nghiệp
- Số lượng doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn Huyện là 202 doanh

nghiệp, với tổng vốn điều lệ là 928.4 tỷ đồng, gồm các lĩnh vực:
+ Dịch vụ xây dựng, thương mại: 179 doanh nghiệp.
+ Chế biến kinh doanh lương thực, thủy sản: 07 doanh nghiệp.
+ May mặc, dày da: 06 doanh nghiệp.
+ Tài nguyên khoáng sản: 07 doanh nghiệp.
+ Các loại hình khác: 03 doanh nghiệp.
- Các doanh nghiệp hoạt động tập trung vào các sản phẩm, ngành nghề địa

phương có lợi thế như: Kinh doanh thương mại, chế biến thực phẩm, xay xát lúa
gạo, sản xuất, gia công may mặc và các sản phẩm cơ khí, xây dựng…

2. Công tác hỗ trợ doanh nghiệp: Mời gọi doanh nghiệp tham gia các
buổi hội nghị, họp mặt doanh nghiệp. Hỗ trợ các doanh nghiệp bằng các hình
thức như: Thông báo tham dự các lớp bồi dưỡng kỹ năng khởi nghiệp và quản
trị doanh nghiệp; tham gia các đợt Hội chợ thương mại, triển lãm hàng hóa để
giúp các doanh nghiệp quảng bá sản phẩm, thúc đẩy tiêu thụ hàng hóa, hướng
dẫn và hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng thương hiệu (Chứng nhận đạt OCOP).

II. CÔNG TÁC PHỐI HỢP GIỮA CÁC CƠ QUAN CHỨC NĂNG
1. Trao đổi, cung cấp và công khai thông tin doanh nghiệp
- Định kỳ hằng tháng Tỉnh cung cấp thông tin về đăng ký thành lập mới,

thay đổi về vốn, ngành nghề kinh doanh của các doanh nghiệp.
- Thực hiện đổi mới quản lý Nhà nước đối với doanh nghiệp như chuyển từ

kiểm tra trước khi đăng ký sang sau khi đăng ký, từ giám sát sang hỗ trợ phát
triển thông qua hệ thống pháp luật, cơ chế chính sách.

2

2. Thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp
- Quy định về công tác thanh tra, kiểm tra việc thực thi pháp luật và xử lý

vi phạm của các doanh nghiệp trên cơ sở đảm bảo quyền tự do kinh doanh và tự
chịu trách nhiệm trước pháp luật của doanh nghiệp.

- Về kết quả thực hiện thanh tra, kiểm tra hàng năm đối với doanh nghiệp
dựa trên cơ sở phối hợp giữa các cơ quan chức năng tránh chồng chéo, gây
phiền hà cho doanh nghiệp. Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra khi doanh
nghiệp có dấu hiệu vi phạm hoặc vi phạm về kinh doanh, nghĩa vụ đối với Nhà
nước và các nghĩa vụ về thuế đúng theo quy định pháp luật.

3. Xử lý doanh nghiệp có hành vi vi phạm quy định về ngành, nghề
kinh doanh có điều kiện

Trong năm 2021, tổ chức kiểm tra tại 176 cơ sở, doanh nghiệp, trong đó:
- Kiểm tra về hoạt động thuế tại 25 doanh nghiệp (không có doanh nghiệp

vi phạm).
- Kiểm tra về hoạt động kinh doanh thực phẩm, phân bón, thuốc bảo vệ

thực vật, thức ăn chăn nuôi,… 151 cơ sở, doanh nghiệp (Xử phạt hành chính với
04 cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp thiếu thông tin trên nhãn hàng hóa, với
số tiền 4.500.000 đồng; 01 cơ sở vi phạm về nhãn hàng hóa trong kinh doanh
thức ăn thủy sản, với số tiền 750.000 đồng).

4. Quản lý Nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập
- Phương thức quản lý Nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành

lập được thường xuyên thực hiện với hình thức hướng dẫn, kiểm tra, hỗ trợ phát
triển là chủ yếu; chuyển từ phương thức quản lý là can thiệp hành chính, trực
tiếp vào các doanh nghiệp sang can thiệp gián tiếp thông qua hệ thống pháp luật,
cơ chế chính sách.

- Ủy ban nhân dân Huyện quản lý Nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng
ký thành lập trên địa bàn theo thẩm quyền phân cấp hành chính và từng lĩnh vực
theo đúng quy định./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Phòng KT-HT;
- LĐVP;
- Lưu VT, hvh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Bôn

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-02-09T15:45:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Văn Bôn<tvbon.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-10T08:54:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-10T08:54:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-10T08:54:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!